UBND HUYỆN SÔNG MÃ

PHÒNG TƯ PHÁP

Số: 01 /PTP
V.v cung cấp nội dung tuyên truyền

PBGDPL tháng 01 năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sông Mã, ngày 02 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chương trình công tác Tư pháp năm 2025; Phòng Tư pháp cung cấp

một số nội dung tuyên truyền PBGDPL tháng 01 năm 2025 với nội dung như sau:

Chính phủ vừa ban hành Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024

quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực

giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe. Nghị định gồm

04 chương, 55 điều, có hiệu lực từ 01/01/2025, cụ thể:

 1. Quy định đối với người điều khiển xe ô tô, xe chở người bốn bánh có

gắn động cơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ và các loại xe tương tự xe

ô tô

 Nghị định này quy định cụ thể mức xử phạt, trừ điểm giấy phép lái xe của

người điều khiển xe ô tô, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe chở hàng bốn

bánh có gắn động cơ và các loại xe tương tự xe ô tô vi phạm quy tắc giao thông

đường bộ.

 - Phạt tiền từ 600.000 đồng đến 800.000 đồng đối với người điều khiển xe

chuyển làn đường không đúng nơi cho phép hoặc không có tín hiệu báo trước;

chở người trên buồng lái quá số lượng quy định.

 - Trường hợp người điều khiển xe không thắt dây đai an toàn khi điều khiển

xe chạy trên đường; chở người trên xe ô tô không thắt dây đai an toàn (tại vị trí

có trang bị dây đai an toàn) khi xe đang chạy sẽ bị phạt tiền từ 800.000 đồng đến

1.000.000 đồng.

 - Phạt tiền từ 4-6 triệu đồng đối với người điều khiển xe dùng tay cầm và

sử dụng điện thoại hoặc các thiết bị điện tử khác khi điều khiển phương tiện tham

gia giao thông đang di chuyển trên đường bộ; mở cửa xe, để cửa xe mở không bảo

đảm an toàn; dừng xe, đỗ xe, quay đầu xe trái quy định gây ùn tắc giao thông...

 - Phạt tiền từ 16-18 triệu đồng đối với người điều khiển xe thực hiện hành

vi vi phạm gây tai nạn giao thông không dừng ngay phương tiện, không giữ

nguyên hiện trường, không trợ giúp người bị nạn, không ở lại hiện trường hoặc

không đến trình báo ngay với cơ quan công an, ủy ban nhân dân nơi gần nhất.

 - Người điều khiển xe không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao

thông, đi ngược chiều sẽ bị phạt từ 18-20 triệu đồng.

2

 - Người điều khiển xe không chấp hành yêu cầu kiểm tra về nồng độ cồn

của người thi hành công vụ; điều khiển xe đi ngược chiều trên đường cao tốc, lùi

xe trên đường cao tốc, quay đầu xe trên đường cao tốc bị phạt từ 30-40 triệu đồng.

 - Mức phạt đối với người điều khiển xe ô tô vi phạm nồng độ cồn là từ 6 -

40 triệu đồng.

 2. Quy định đối với người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, các loại xe

tương tự xe mô tô và các loại xe tương tự xe gắn máy

 Về xử phạt, trừ điểm giấy phép lái của người điều khiển xe mô tô, xe gắn

máy, các loại xe tương tự xe mô tô và các loại xe tương tự xe gắn máy vi phạm

quy tắc giao thông đường bộ, Nghị định này nêu rõ:

 - Phạt tiền từ 400.000 đồng đến 600.000 đồng đối với người điều khiển xe

có hành vi dừng xe, đỗ xe ở lòng đường gây cản trở giao thông; tụ tập từ 03 xe trở

lên ở lòng đường, trong hầm đường bộ; đỗ, để xe ở lòng đường, vỉa hè trái phép.

 - Hành vi chở theo 02 người trên xe, trừ trường hợp chở người bệnh đi cấp

cứu, trẻ em dưới 12 tuổi, người già yếu hoặc người khuyết tật, áp giải người có

hành vi vi phạm pháp luật cũng bị phạt tiền từ 400.000 đồng đến 600.000 đồng.

Mức phạt này cũng áp dụng đối với hành vi không đội "mũ bảo hiểm cho người

đi mô tô, xe máy" hoặc đội "mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy" không cài

quai đúng quy cách khi điều khiển xe tham gia giao thông trên đường bộ.

 - Điều khiển xe chạy dàn hàng ngang từ 03 xe trở lên; điều khiển xe kéo

theo xe khác, vật khác; chở theo từ 03 người trở lên trên xe; dừng xe, đỗ xe trên

cầu sẽ bị phạt tiền từ 600.000 đồng đến 800.000 đồng.

 - Người điều khiển xe đi ngược chiều, đi trên vỉa hè (trừ trường hợp điều

khiển xe đi qua vỉa hè để vào nhà, cơ quan); không chấp hành hiệu lệnh của đèn

tín hiệu giao thông; sẽ bị phạt tiền từ 4-6 triệu đồng.

 - Mức phạt tiền từ 8-10 triệu đồng sẽ áp dụng đối với người điều khiển xe

lạng lách, đánh võng trên đường bộ; sử dụng chân chống hoặc vật khác quệt

xuống đường khi xe đang chạy; điều khiển xe thành nhóm từ 02 xe trở lên chạy

quá tốc độ quy định; sử dụng còi, rú ga (nẹt pô) liên tục trong khu đông dân cư,

khu vực cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, trừ các xe ưu tiên đang đi làm nhiệm vụ

theo quy định.

 - Nghị định cũng quy định phạt tiền từ 10 - 14 triệu đồng đối với người điều

khiển xe không quan sát, giảm tốc độ hoặc dừng lại để bảo đảm an toàn theo quy

định mà gây tai nạn giao thông; điều khiển xe chạy quá tốc độ quy định gây tai

nạn giao thông; đi vào đường cao tốc, dừng xe, đỗ xe, quay đầu xe, lùi xe, vượt

xe, chuyển hướng, chuyển làn đường không đúng quy định gây tai nạn giao thông;

không đi đúng phần đường, làn đường, không giữ khoảng cách an toàn giữa hai

xe theo quy định gây tai nạn giao thông hoặc đi vào đường có biển báo hiệu có

nội dung cấm đi vào đối với loại phương tiện đang điều khiển, đi ngược chiều của

đường một chiều, đi ngược chiều trên đường có biển "Cấm đi ngược chiều" gây

tai nạn giao thông.

3

 - Mức phạt đối với người điều khiển xe máy vi phạm nồng độ cồn là từ 02

- 10 triệu đồng.

 Ngoài ra, Nghị định này cũng quy định: Người điều khiển xe mô tô, xe gắn

máy vi phạm quy định về điều kiện của phương tiện khi tham gia giao thông như

điều khiển xe không có gương chiếu hậu bên trái người điều khiển hoặc có nhưng

không có tác dụng; không có đèn soi biển số; đèn báo hãm sẽ bị phạt từ 400.000

đồng đến 600.000 đồng.

 Trường hợp điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không gắn biển số; gắn biển

số không đúng với chứng nhận đăng ký xe hoặc gắn biển số không do cơ quan có

thẩm quyền cấp sẽ bị phạt từ 4 - 6 triệu đồng.

 3. Đối với người điều khiển xe đạp, xe đạp máy, người điều khiển xe

thô sơ khác

 Nghị định cũng quy định cụ thể mức phạt đối với người điều khiển xe đạp,

xe đạp máy, người điều khiển xe thô sơ khác vi phạm quy tắc giao thông đường

bộ, cụ thể:

 - Người điều khiển xe đạp, xe đạp máy không đi bên phải theo chiều đi của

mình, đi không đúng phần đường quy định, đi dàn hàng ngang từ 03 xe trở lên; dùng

tay cầm và sử dụng điện thoại hoặc các thiết bị điện tử khác; chở người ngồi trên xe

đạp, xe đạp máy sử dụng ô (dù) sẽ bị phạt tiền từ 100.000 đồng đến 200.000 đồng.

 - Phạt tiền từ 150.000 đồng đến 250.000 đồng đối với người điều khiển xe

đạp, xe đạp máy buông cả hai tay; chuyển hướng đột ngột trước đầu xe cơ giới

đang chạy; không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông.

 - Người điều khiển xe đạp máy không đội "mũ bảo hiểm cho người đi mô

tô, xe máy" hoặc đội "mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy" không cài quai

đúng quy cách khi tham gia giao thông trên đường bộ sẽ bị phạt tiền từ 400.000

đồng đến 600.000 đồng.

 Văn bản này được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Uỷ ban nhân

dân huyện Sông Mã, fanpage Phòng Tư pháp huyện Sông Mã; Phòng Tư pháp

huyện trân trọng đề nghị cơ quan, đơn vị tuyền truyền đến cán bộ, công chức, viên

chức thuộc phạm vi mình quản lý; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cung cấp nội

dung tuyên truyền cho các tổ, bản tuyên truyền trên loa công cộng để Nhân dân

tiện tiếp thu và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: PTP (40b).

TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Đình Huyển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T16:59:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Đình Huyển<huyennd.songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T17:05:15+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Tư pháp<tp.songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!